Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Katedra filosofie a dějin přírodních věd

Φύσις iónských myslitelů

Radim Kočandrlé

Disertační práce
Praha 2007

Vedoucí práce: Doc. Zdeněk Kratochvíl, Dr.

Prohlašuji, že jsem tuto práci vyhotovil sám a že jsem ji, ani její podstatnou část, nepředložil k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Obsah

Úvod 4
Ίστορία περὶ φύσεως 6
Zachování a povaha textů 13
Anaximandros z Milétu 17
Hérakleitos z Efesu 106
Závěr 128
Souhrn - Summary 130
Literatura 133

Úvod

Řecké slovo φύσις, obvykle překládané ve významech „příroda“, „přirozenost“, je obecně vnímáno jako klíčový termín myšlení, které se započalo v íónském Milétu. Myšlení, jehož další vývoj se bude ubírat rozličnými cestami, kdy na φύσις i občas zapomene ve prospěch ryzí rozumové spekulace. Myšlení, jež později v klasické době získá jméno filosofie. Obraz, který jsme si o archaické filosofii vytvořili, je díky autorům, kteří ve svých dílech zachovali její fragmenty, se slovem φύσις bytostně spjat. Doxografie počínající filosofii pochopí jako „zkoumání přírody“, *ἱστορία περὶ φύσεως*. Jakmile totiž začne doba sofistů a Sókrata naprosto zásadně rozlišovat mezi tím, co je dáno „od přírody“, a tím, co pouze zvykem, dohodou, νόμος, stane se zmíněné „zkoumání přírody“ charakteristickým rysem archaické filosofie. Doxografická tradice přitom téměř všem spisům předsókratovských myslitelů přiřkne generální titul *Περὶ φύσεως*.

Φύσις je fundamentem myšlení zaměřeného na vznikání, růst, proměnlivost a zanikání, které v archaické době rozvinula právě íónská vzdělanost. Homérské slovo φύσις vyjadřuje vše, co prochází životními proměnami, a odtud pramení jeho jedinečnost k popisu toho, co souvisí s „přírodou“, „přirozeností“. Interpretace a rovněž výklad souvislostí, v nichž je uváděno, je proto základním vhledem nejen do předsókratovského myšlení, tedy počátku filosofie, ale současně by měla nabídnout porozumění tomu, jak filosofie původně „přírodu“ a svět samotný chápala. Cílem předložené práce je tedy v první řadě výklad zmíněného slova spolu s doloženými textovými kontexty a současně hledání původního významu, který pro archaické prvomyslitele mělo. Nebude se však týkat širšího rámce předsókratovských myslitelů, nýbrž bude omezena na ty nejstarší z nich. Celá problematika byla pochopitelně řešena řadou moderních badatelů. Postoje mnohých z nich chceme v práci zohlednit, přičemž některé přijmeme za své a jiné naopak ukážeme v kritickém světle.

Je obecně známo, že celá řada pojmů, které se vyvíjely současně s rozvojem filosofie, získávaly postupem času naprosto rozdílné významy. Jeden a týž myslitel mohl užívat daný pojem naprosto mnohoznačně s různými jemně odlišnými konotacemi. Značná část pojmů proto není jednoznačně vymezena a jejich význam je mnohdy dán až kontextem, v němž jsou užity. Z podobného hlediska chceme přistoupit i ke slovu φύσις. Zaměříme se zejména na kritickou práci s texty pozdních autorů, kteří zdánlivě archaické pojetí φύσις zachovali. Přistoupíme k nim s plným vědomím, že nevyjadřují původní myšlení, nýbrž nesou pochopitelně myšlenkové koncepty svých vlastních autorů a doby. To se bude týkat zejména výskytu slova φύσις v tzv. „milétské škole“, která je dochována výhradně prostřednictvím peripatetické optiky.

Naší tezí bude, že φύσις zde vyjadřuje výhradně aristotelské interpretační hledisko a původní význam nejsme proto schopni adekvátně zrekonstruovat. Naproti tomu čtyři autentická místa ve fragmentech Hérakleita z Efesu nám svou bezprostředností a vágností budou pouze nepřímým důkazem, že slovo φύσις ve zmíněné době nebylo ve filosofii novinkou. Nebudeme si činit nárok na to, že víme, jak správně na tom kterém místě φύσις adekvátně chápat, a poukážeme právě na její naprostou nejednoznačnost. Víme, že „φύσις se ráda skrývá“ a musíme s ní proto přistoupit na hru. Chceme však vyložit uvedené kontexty a tím možná zohlednit význam, který na daném místě mohla nést.

Nebudeme též sledovat celý vývoj slova φύσις v archaické filosofii, ale zaměříme se výhradně na nejstarší paralely. Nakrátko se zastavíme u jediného místa u Homéra, kde se φύσις v textové tradici objevuje zcela poprvé. Ačkoli je následně autenticky doložena až u Hérakleita z Efesu, chceme nejvíce pozornosti věnovat Anaximandrovi z Milétu, u něhož se φύσις stala Aristotelovým hlediskem „počátku“, ἀρχή, které na předsókratiku obecně uplatnil. Tím chceme poukázat rovněž na „přirozenost“, či lépe „povahu“ nám dochovaných referátů a

fragmentů z íónské vrstvy filosofie zatížených až pozdními hledisky a terminologií. V první řadě tak chceme ukázat „povahu“, s níž se nám φύσις dává.

Za výchozí v naší práci přijmeme v první kapitole hypotézu Diogena Laertia o dvou „větviích filosofie“, které stály na samém jejím počátku. Totiž íónské a italské. Třebaže uvedené dělení sleduje geografické souvislosti, shledáme jej velmi vhodným, neboť každá z uvedených „větví“ je naprosto svébytná a mnohdy mezi sebou přímo nemají styčné paralely. V zájmu uceleného smyslu, abychom interpretaci slova φύσις a „zkoumání přírody“ neroztříštili, budeme sledovat pouze jednu z nich. Větev íónskou. Nejenže má ke zmíněnému zkoumání nepoměrně blíže, ale rovněž „italskou větev“ časově předchází. Thalét z Milétu, který je do ní řazen, je jedním z tradičních sedmi mudrců a představuje myšlený přerýv mezi mudrcovou tradicí a právě vznikající filosofií. Třebaže jsou každá podobná tvrzení více než problematická, nebudeme se zabývat tím, zda lze „íónskou větev“ již za filosofii v pravém slova smyslu skutečně považovat. Spíše se zaměříme na její charakter, který se dochoval v dílech pozdních autorů. Poukážeme na to, že „zkoumání přírody“ íónských prvomyslitelů je třeba chápat v co možná nejširším kontextu bezmála všech až následně vznikajících věd, zejména geografie, meteorologie, biologie, geometrie atp. S východiskem v astronomii, na pozadí vnímání světa jako κόσμος, „náležitěho uspořádání“. Ve zcela přirozeném souladu s náboženskou řečí.

Než přistoupíme k vlastní interpretaci jednotlivých míst, která mají s termínem φύσις spojitost, připomeneme v druhé kapitole nejzásadnější z autorů, prostřednictvím jejichž spisů se nám fragmenty předsókratiků dochovaly a kteří budou v předkládané práci často zmiňováni. Právě jejich myšlení a terminologie mnohdy zcela určily naše povědomí o nejstarší filosofii.

Vzhledem k tomu, že oproti Thalétovi v textových památkách vystupuje konkrétně až Anaximandros z Milétu, upře se náš pohled ve třetí a zrovna tak nejrozsáhlejší kapitole právě na něho jako typického představitele milétského myšlení. Anaximena, údajného Anaximandrova nástupce, zmíníme pouze okrajově v souvislosti s různými interpretačními vazbami. Právě výklad Anaximandrova myšlení v souvislosti s φύσις bude jádrem celé práce. Větší prostor věnujeme referátu, v němž je obsažen fragment *DK 12 B 1*, obecně pokládáný za první filosofický text. Pokusíme se rovněž ukázat, že ačkoli se termín φύσις u Anaximandra objevuje dokonce v přímém vztahu k tolik známému pojmu τὸ ἄπειρον, od Milét'ana zdánlivě téměř nerozlučného, lze celý koncept lehce napadnout jako Aristotelovu dezinterpretaci. Současně poukážeme na to, že prostým opuštěním Aristotelových hledisek nám bohužel nezbyvá žádná adekvátní textová alternativa, na níž bychom mohli případně stavět zcela nový a možná adekvátnější pohled na Anaximandra z Milétu, oprostěný od pozdních metafyzických konotací.


[…]


Práce rovněž v souvislosti s Anaximandrem poukazuje na základní charakter myšlení, které se v Milétu začalo rozvíjet a tradice jej vyložila jako „zkoumání přírody“. Ukazuje, že výsostnou roli v něm hrála astronomie, která byla bytostným základem podobného zkoumání. Společně s mnoha až následně se ustavujícími „vědami“, jako jsou geografie, meteorologie, biologie atp. Vždy ovšem v přirozeném souladu s řečí náboženství. Uzavírá, že Anaximandra z Milétu je třeba vnímat daleko komplexněji a v širším spektru zmíněného „zkoumání přírody“. Nikoli pouze v ohledu metafyziky s jejími pozdními tématy a pojmy, jak bývá obecně zvykem.

Pojetí φύσις u Hérakleita z Efesu, v jehož případě již existuje alternativní textová evidence, práce ukazuje na všech fragmentech, v nichž se termín vyskytuje a které jsou obecně pokládány za autentické. Konstatuje, že ačkoli jsme oprávněni tvrdit, že slovo φύσις je doloženo ve svých původních významech, které pro Hérakleita mělo, jeho vágní užití vede současně k závěru, že význam je dán zejména kontexty, v nichž je uvedeno, a rovněž celým Hérakleitovým myšlením. Bezprostřednost, s níž se ve fragmentech objevuje, však může být zároveň výraznou indicií k domněnce, že jej lze s velkou mírou pravděpodobnosti předpokládat již u Milétanů, třebaže se v jejich případě nelze vymanit z Aristotelova vlivu.

Práce nenabízí žádný určitý a obecně sdílený význam pojmu φύσις, neboť takový může být na tom kterém místě zavádějící. Spíše ukazuje souvislosti, v nichž se termín objevuje. Poukazuje k tomu, jak jej vnímali pozdní autoři, prochází jednotlivá místa výskytu a všímá si případných možných konotací. Tím sleduje nejen charakter textů, prostřednictvím nichž se nám přístupný obraz výrazu dochoval, ale též povahu φύσις, která se „ráda skrývá“.

Summary

The thesis aims to investigate the notion of φύσις within the context of the early philosophy. The regular translation of the term φύσις is *nature*. Generally, the notion of φύσις is considered to play a central role in the way of thinking that originated in Ionian Miletus. Therefore the concept of φύσις is essential for the early philosophy – doxography would later interpret this period as the period of the „inquiry into nature“, ἱστορία περὶ φύσεως; and almost all the early philosopher's writings would be called Περὶ φύσεως. The thesis, however, deals merely with the oldest conceptions. It concentrates on the notion of φύσις of the two Ionian philosophers, namely Anaximander of Miletus and Heraclitus, the Ephesian. The set of fragments by Anaximander contains the oldest direct philosophical fragments to be preserved. While in Heraclitus, there is the first occurrence of the word φύσις to be documented in the history of philosophy. Furthermore, the pre-philosophical use of the notion φύσις by Homer is also discussed, since it implies some notable observations for the development of the notion.

The substantial part of the investigation is formed up by the critical reflection of the authors who mediated the relevant text records. Such a critical approach is fundamental for studying Milesians especially. Their philosophy remained preserved only through the quotations of peripathetics. Thus, we have to face the fact that the whole Milesian philosophy, so far as we know it, is completely subordinated to the conceptual schemes of Aristotle and his disciple Theophrastus. In case of Anaximander it means, that the conception of φύσις is generally interpreted through the paradigm of the origins and causes, ἀρχή; material cause in particular. The thesis challenges the Aristotelian interpretation showing that it is just a peripathetic conception and presenting the conception of the φύσις in terms of the τὸ ἄπειρον. Consequently, there is stated the interpretation of the „first philosophical text“, as the fragment DK 22 B 1 is traditionally referred to. However, there is no possibility to reconstruct the original Milesian position because of the loss of the alternative text evidence free of the peripathetic point of view.

Meanwhile the thesis aims to characterize the way of thinking which originated in Miletus and which is traditionally understood as the „inquiry into nature“. The thesis shows, that the crucial portion of these investigations was occupied by the astronomy. This knowledge of astronomy was supported by investigations which later on give birth to special disciplines like geography, meteorology, biology and so on. This early „constitution“ of genuine sciences was, however, naturally and deeply embedded in the religious apprehension. Thus, it is concluded that the Anaximander of Miletus must be understood in complexity – i.e. in the broadest range of the „inquiry into nature“, which is in question - and not only through the limiting perspective of the metaphysics with its later topics and concepts, which is usually the case.

The conception of φύσις of the Heraclitus of Ephesus is exposed on the ground of the four fragments whose authenticity is generally accepted. In this case the alternative text evidence is provided. Though the fragments produce an evidence for that Heraclitus used the notion φύσις in its original Heraclitean meanings, the use of the term is so vague that it give reasons for the conclusion that its meaning is above all constituted by the concrete context of the use as well as by the totality of the Heraclitus' thoughts. Spontaneity, with which the term is used, might also indicate, that the word *physis* was presumably used (with the high degree of probability) by the Milesians, as well. Though, in their case it is impossible to dispense from the Aristotelian interpretation.

The thesis does not and in fact can not state any definite and generally shared notion of the φύσις. Such a general concept would be necessarily misleading in concrete contexts. The thesis rather displays different contexts of the use of the term, compares various places of its occurrence and investigates its various connotations. Furthermore, it presents later

interpretations and understandings to the concepts proposed by the mediators and commentators. Hence, not only the nature of these texts emerges, but also the nature of the φύσις itself, even though the φύσις „loves to hide“.
