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Předložená práce se zabývá rozborem pojmu od Homéra, přes iónské filosofy

Anaximandra a Hérakleita k pozdějším výkladům jejich interpretace,. Probírá podrobně, jak

se na výklad pojmu této iónské tradice pohlíželo u pozdějších autorů až do konce antického

starověku.

Autor začíná úvodem, který definuje význam slova fysis a vymezuje problém

interpretací pojmu. Fszis znamenalo původně obvykle přírodu, přirozenost ; istoria peri fyseos

pak zkoumání přírody, jejího vznikání; tak chápali pozdější interpretové archaické iónské

filozofie přístup k pojmu v archaické Iónii.

Pojetí historie o původu či podstatě je věnována první kapitole práce, kde autor

vychází ze zpětného pohledu na vznik filosofie u Diogena Laertia, rozdělenou na linii Thalés-

Anaximandros jako iónskou a druhou pythagorejskou jako sicilskou. Přestože i Pythagoras

pocházel i Iónie a z podobného kulturního prostředí, takový přístup není špatný ani z dnešního

hlediska, i my vnímáme matematizující přístup jako odlišný od dynamického chápaní

měnícího se světa a odmítající strojovitost reality v tradici především Hérakleitově a také

dalších ještě předfilośofických tradic, jak se uchovaly např.u Keltů či Etrusků až do

helénistické doby a u jiných ještě déle.

Na str. 7 bych nešel tak daleko v kritice aristotelovské interpretace– otázka arché,

počátku světa byla zřejmě důležitá v milétské filosofii i bez interpretace Aristotelovy; důležitá

byla pro každý příběh, i mýtický (str. 7-8). Také postrádám v této části pohled zpět; iónská

filosofie je pro mne ještě jen na půl cestě od starší mysterijní moudrosti předfilosofické.

Otázka významů slova fysis je z našeho hlediska podstatná (str. 9), ovšem staří

nemyslili v tak úzkých pojmech jako my, a presokratikům tento způsob jen volně

vymezených pojmů zřejmě nevadil natolik jako nám. Tak fysis rostliny v Odyseji je i pro mne

její podstata obsažená v její podobě, leč bez Hermova uvedení nepostižitelná (str. 11).

V kapitole „Zachování a povaha textů“ sleduje autor, kde se něco z Anaximandrova

díla nebo o něm dochovalo u pozdějších autorů. Je zřejmé, že Aristoteles i Theofrastos si

interpretovali své předchůdce po svém (to dělají i moderní filosofové). Simplikios i
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Hippolytos jsou pozdní autoři, podobně i další probíraní na str.. 15-16 (zejména tzv. Pseudo-

Plutarchos, Aetios a Stobaios). Zřejmě se všichni v mnohém drželi aristotelovského proudu

interpretací. I když nejsou asi zvlášť důležití pro přesné pochopení Anaximandra samého, pak

bezpochyby pro svědectví o tom, co z jeho filosofie bylo tehdy ještě natolik zajímavé, aby to

stálo za to se jím ještě zabývat.

U Hérakleita existovalo více nezávislé tradice, bezpochyby nejvýznamnější kromě

Plutarcha byl Klemens Alexandrijský. Sotva můžeme ještě počítat, že by se ve svědectví

papyrů mohlo najít něco významnějšího, a tak se musíme spokojit známým z oněch volně

reflektujících pozdně antických autorů, kteří byli iónským filosofům už velmi vzdáleni..

Třetí kapitola práce diskutuje dochované zlomky Anaximandrovy, sleduje jeho životní

data, o kterých je známo několik poněkud odlišných verzí, ale všechny prameny uvádějí, že se

narodil kolem roku 610, dožil se v roce 547/6 64 let v a brzy poté zemřel. Napsal jednu

rozsáhlou knihu, snad složenou z několika částí původně samostatných; připisovaly se mu

zejména práce astronomické – o gnómonu a o základech geometrie. Zřejmě vycházel

v lecčem z tradičních učení mesopotámských či egyptských, takže jeho konstrukce slunečních

hodin byla spíše vylepšením než objevem. O jeho objevu zodiaku se pochybovalo, ale něco na

tom mohlo být; je spojován i s jakýmsi modelem oblohy (podle Diogéna Laertia). To vše

ukazuje, že jeho filosofické pojetí bylo úzce spojeno s tehdejší protovědou.

Hérodotova mapa světa jde snad poněkud dále než Anaximandrova starší (tam je

překlep na str. 30 Pyréné, nikoli Paréné), ovšem zřejmě nějak v té věci A. pokročil, jinak by

ty historky sotva vznikly. Anaximadrova kosmogonie vycházející z „neomezené přirozenosti“

(apeiron), jako počátku hmotného světa, arché (což je ovšem i počátek i vláda, jak správně

připomíná K., z toho jsou i vládcové-duchové času v křesťanství). Protiklady jako horké a

studené, suché a vlhké apod. jsou výrazem celého řeckého způsobu myšlení, založeného na

vztazích protikladů a na dosažení rovnováhy mezi nimi, harmonie; tady je asi těžké vydobýt

Anaximandrovu specifičnost.

Pro Aristotela je fysis „principem a příčinou pohybu a klidu..“, tedy tímto médiem

byla Anaximandrova fysis chápána podobně, ale neurčitěji,. (na rozdíl od Anaximena, který

viděl vzduch jako počátek). Podle Anaximandra bylo apeiron počátkem všech kosmoi

(ouranoi) a jejich uspořádání. Na str. 50 cituje autor Stromatoi Pseudo-Plutarcha „takto to

říká A. slovy dosti básnickými“, což lze jistě správně interpretovat jako pochopený rozdíl

mezi určitějšími pojmy pozdně antické filosofie a archaickým myšlení iónských filosofů.

V dalším ukázal autor, že se dokázal seznámit s velkým množstvím literatury k tématu

a i sám přispěl svým způsobem k interpretaci filosofa. Vztah lidského společenství
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k božskému, právní stav jako odraz božského zákona, je patrný u všech iónských filosofů,

nejenom u A.. Učení o planetárních sférách také asi není A. vynálezem, ale zřejmě s těmito

pojmy i on pracoval; mají své předlohy už v astronomii předřecké. Obecně myšlení iónských

filosofů vycházelo z mesopotámské tradice v mnohém

I v dalších pasážích prokazuje autor zralost, pochopení látky i usilovnou snahu o

uchopení a analýzu širokých a nikoli příliš určitých pojmů dalších.

Kapitola o Hérakleitovi je podstatně kratší; tu navazuje v pojetí na vedoucího své

práce. Ukazuje, že slovo fysis je u Hérakleita používána dosti běžně, obvykle s významem

přirozenost (skrytá), ale i v dalších významech, neboť H. byl ve své „mnohoznačnosti“

odpůrcem přílišného omezování významu slov do úzkých pojmů.

Vcelku lze tedy práci pochválit, autor dosáhl řadu nových zajímavých interpretačních

vhledů, prokázal dobrou schopnost pracovat jak s texty samými, tak se sekundární literaturou

Připomenout lze ovšem, že se autor soustřeďuje na interpretace oněch zlomků

připosovaných Anaximadrovi a Hérakleitovy, které se týkají onoho pojmu fysis, že se více

nevěnoval širšímu kulturnímu kontextu doby, ve které iónská filosofie vznikala. Také bych

chtěl připomenout, že v práci postrádám pohled na její vznik z druhé strany jejích

předchůdců mýticko-náboženských, ze které iónští filosofové vycházeli, ale kterou se snažili

pro nový svět filosofického myšlení přeložit, na rozdíl např. od pojetí svého vedoucího práce,

který by do filosofie zahrnul i aiólskou a iónskou lyriku.. Ale v jedné disertaci nelze

samozřejmě zohlednit všechny možné přístupy.

Přes uvedené drobné výhrady není pochyb, že práce splňuje všechny náležitosti, aby

mohla být připuštěna k obhajobě; je dobrým podkladem k udělení vědecké hodnosti PhDr.

V Praze dne 20. května 2007

Prof.PhDr Jan Bouzek, DrSc